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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 23 juli 2018

Datum GS-besluit:   : 11 september 2018


Vragen nr. 90

Vragen van mevrouw Z. Pels (GroenLinks) over afgesloten ruiterpad in duingebied Bergen

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 23 juli 2018 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw Z.
Pels (GroenLinks), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op 24 april jl. stelde GroenLinks vragen over ruiterpaden in Noord-Holland. Wij maakten ons toen zorgen over gevaarlijke situaties voor mens en dier. Gedeputeerde Staten lieten toen weten dat er geen gevaarlijke situaties of knelpunten in Noord-Holland bekend zijn. Op 26 juni 2018 verscheen er echter een artikel op de website van de stichting ‘Ruiteren & Mennen’ over een gevaarlijke situatie in Bergen
i
.

In 2015 heeft Duinbeheerder PWN een deel van het ruiterpad aan de Verspyckweg in Bergen aan Zee afgesloten. Mountainbikers maakten, tegen de regels in, ook gebruik van het ruiterpad en dat leidde tot gevaarlijke situaties. Ruiters moeten sindsdien uitwijken naar de verharde weg (Verspyckweg-fietspad (+/- 600 meter) of dat langs de N510 (2,2 kilometer) om een ronde te rijden door het duingebied.

Dat brengt risico's met zich mee. Het feit dat ruiters moeten uitwijken naar de verharde weg komt de veiligheid van alle verkeersdeelnemers niet ten goede. Ook het gemeentebestuur van Bergen noemde dit, in antwoorden op vragen van het CDA, een onwenselijke situatie.
1


VRAGEN

Vraag 1:

Is GS bekend met het feit dat het voornoemde ruiterpad in Bergen in 2015 gesloten is?

Antwoord 1:

Ja, naar aanleiding van deze vragen heeft PWN ons bevestigd dat het ruiterpad sinds 2015 gedeeltelijk gesloten is voor ruiters, omdat het zeer weinig door ruiters werd gebruikt. Ruiters kunnen in de bestaande situatie via het duingebied van Staatsbosbeheer een ronde maken en hebben daar ook toegang tot het strand. PWN bevestigt dat ruiters soms gebruik maken van de berm van de N510 om in Bergen aan Zee te komen, hetgeen tot gevaarlijke situaties kan leiden.

Er is voor ruiters echter geen noodzaak om langs de Zeeweg te rijden; er zijn alternatieve ruiterpaden om de Zeeweg te vermijden.
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 https://www.raadbergen-nh.nl/Vergaderingen/Gemeenteraad/2015/25-juni/19:30:00/Beantwoording-

schriftelijke-vragen-van-de-fractie-CDA-inzake-sluiting-ruiterpaden-Bergen/Hetty-Hafkamp/19:40:51/
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Vraag 2:

Is GS het met de vragensteller eens dat de verschillende verkeersstromen zoveel mogelijk en waar het kan duidelijk gescheiden moeten zijn?

Antwoord 2:

Ja, wij zijn het met de vragensteller eens dat - daar waar mogelijk - verkeersstromen gescheiden zouden moeten zijn.

Vraag 3:

Is GS het met GroenLinks eens dat het erg gevaarlijk is dat de ruiters nu langs de N510 moeten om de ruiterpaden in het zuidelijke duingebied te kunnen bereiken?

Antwoord 3:

Wij zijn het met u eens dat het niet gewenst is dat ruiters langs de N510 rijden, omdat dit gevaarlijke situaties kan opleveren. Wij constateren echter tevens – zie ons antwoord op vraag 1 –

dat dit niet noodzakelijk is om een ronde door het duingebied te maken. Overigens is ons slechts één melding bij het provinciale servicepunt bekend van een mogelijk gevaarlijke situatie:

in augustus 2010 meldde een automobilist dat hij was geschrokken van overstekende ruiters te paard. Daarna zijn er bij ons geen klachten en/of meldingen binnengekomen over verkeersonveilige situaties met ruiters langs de N510. Op 25 januari jongstleden heeft een overleg over knelpunten bij ruiterpaden in de gemeente Bergen plaatsgevonden, waar de N510 en/of de Verspyckweg niet als knelpunten naar voren zijn gekomen.


Vraag 4:

Is GS bereid om in contact te treden met PWN en samen te bekijken of er oplossing is die de verkeersveiligheid ten goede komt?

Antwoord 4:

Wij zijn in contact getreden met PWN over deze kwestie, hetgeen heeft geleid tot de conclusie die is verwoord in het antwoord op vraag 1. toegankelijkheid-van-ruiterpaden-in-door-PWN-beheerd-gebied.html
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